
oborová certifikace

jako prevence 
mimořádných událostí

při nakládání s 
odpady



Současné certifikační
systémy

� Nejprve dle norem řady ISO 9000
� Později dle řady ISO 14000 a EMAS
� Odpadové hospodářství řízeno 

specifickými zákony
� Certifikovat ho dle norem ISO a EMAS 

lze jen s obtížemi
� Nutná specifická oborová certifikace 

Odborný podnik pro nakládání s odpady



Odlišení od certifikací
ISO a EMAS

� Zaměřena na jediný specifický obor

� Vzhledem k větším rizikům větší přísnost:
- na vedení podnik ů (čistý trestní rejstřík 

všech orgánů podniku)
- na možné negativní následky 

(dostatečná pojistná ochrana podniku)
- na splnění dostatečných kvalifika čních

podmínek (kvalifikace, školení)
- časov ě (recertifikace každý rok)
- dodržování etiky podnikání (uděluje SUCO)



Výhody oborové certifikace 
oproti ISO a EMAS

� Odlišení se od konkuren čních 
spole čností (ISO má už každý, je 
nárokové…)

� Odlišení solidních spole čností i pro 
neodborníky v odpadovém 
hospodářství

� Jistota kvality, splnění kritérií a smluv
� Deregulace, snížení administrativy



Výhody oborové certifikace 
jako prevence mimořádných 

událostí při nakládání s odpady

� Vymezení tzv. „černých ovcí “ v oboru 
(např. jako opatření proti nelegálním 
dovozům odpadů z Německa – ze 6700 
certifikovaných firem nedovezla odpad 
žádná, ze zbývajících 100 každá desátá! )

� Široká prezentace certifikovaných firem 
(celníci, policie…)

� Společné prosazování kvality
v odpadovém hospodářství



Výhody oborové certifikace 
do budoucna:

� Podmínka pro
– výběrová řízení obcí a měst na svoz či 

zpracování odpadů
– vydání souhlasu provozování zařízení k 

zpracování, využívání, odstraňování, 
sběru nebo výkupu odpadů

– vyšší platby od obcí a měst za recyklaci 
obalových odpadů



Vývoj oborové certifikace 
„Entsorgungsfachbetrieb“

� Vznik počátkem 90tých let v Německu -
- nyní je jich tam již uděleno přes 6700

� Od roku 2000 udělována i v Rakousku -

- nyní je jich tam uděleno již skoro 200
� Od roku 2003 v České republice (52)

� Od roku 2005 i na Slovensku (7)
� Od roku 2006 také v Maďarsku

� Záhy též v dalších zemích



Vznik české oborové certifikace 

Odborný podnik
pro nakládání s odpady

� Společný zájem ČAOH a SVPS na založení
Sdružení pro udělování certifikátu Odborný 
podnik pro nakládání s odpady (SUCO)

� Registrace - MV v lednu 2003

� Výběr auditorských organizací
� První certifikáty uděleny v červnu 2003
� Nyní jich je uděleno již 52

� Otevření i pro členy jiných sdružení



Audit jen od vybraných 
auditorských organizací

� Akreditované obecně ČIA nebo na 
základě Mnohostranné dohody EA

� Dostatečné zkušenosti v oboru 
odpadového hospodářství (11 z 80)

� Akceptace představenstvem SUCO
� Provádění auditů dle požadavků SUCO
� Certifikát neudělují ony, ale SUCO !



Celoevropská oborová
certifikace

� Založení celoevropského Svazu společností

k propůjčování certifikátu Odborný podnik 
pro nakládání s odpady (EVGE) v roce 2004

� Vzájemná harmonizace požadavků pro 
vznik jednotné celoevropské oborové
certifikace

� Zavádění této certifikace jako evropského 
standardu odpadového hospodářství



Zkušenosti se zaváděním 
této certifikace u nás

Velký zájem:
� solidních podniků o ní
� státních orgán ů (MŽP, krajské úřady, 
ČIŽP), měst a obcí

� a. o. s. EKO-KOM o její využití jako II. 
stupně jejich akreditace pro zvýšené
platby obcím a městům za obalové
odpady



Další úkoly
� Zajištění finan čních podpor pro tuto 

certifikaci od MPO
� Implementace do odpadové legislativy
� Standardizace postup ů při udělování

certifikátu
� Zavedení této oborové certifikace jako 

základní podmínky pro výb ěrová řízení
� Pomoc při rozšiřování společné

celoevropské oborové certifikace



ZÁVĚRY

� V blízké budoucnosti oborové
certifikace zcela vytla čí v 
některých oborech certifikace 
dle norem ISO a EMAS

� Stanou se tak hlavním faktorem 
prevence mimo řádných událostí



Kontakt

� Adresa:
SUCO - Sdružení pro udělování certifikátu
Odborný podnik pro nakládání s odpady
Osvětová 827
149 00 Praha 4 - Hrnčíře

� Telefon: 296 347 018
� GSM: 603 429 355
� E-mail: info@suco.cz
� www.suco.cz


